[image: image1.png]@

ПРОЕКТ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
_______________                                                                                                   № _______
О внесении дополнений и изменений в постановление Кировской районной администрации  от 31.10.2022 № 1276  «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление жилого помещения по договору социального найма на территории муниципального района «Город Киров и Кировский район»

На основании Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» и ст.7 Устава муниципального района «Город Киров и Кировский район», экспертного заключения правового управления администрации Губернатора Калужской области от 15.11.2022 № 1882-Г-11/2022 Кировская районная администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Кировской районной администрации от 31.10.2022   № 1276  «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление жилого помещения по договору социального найма на территории муниципального района «Город Киров и Кировский район»  следующее  дополнение:
- раздел 2.9 приложения к постановлению дополнить подпунктами следующего содержания:

«2.9.9. Документы о доходах гражданина и членов его семьи, подлежащих и не подлежащих налогообложению, в том числе справки о доходах гражданина и членов его семьи по установленной форме, и (или) копии налоговых деклараций о доходах за учетный период, заверенные в установленном порядке, и (или) справки из органов социальной защиты о социальных выплатах, и (или) справки органов занятости населения о выплате пособия по безработице и иные документы, подтверждающие доходы, которые предусмотрены пунктом 1 Перечня видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 20 августа 2003 года N 512.
2.9.10. Документы, подтверждающие право гражданина и (или) членов его семьи на движимое имущество, подлежащее налогообложению в соответствии с законодательством, находящееся у него (них) в собственности. В случае необходимости - отчет об оценке движимого имущества, находящегося в собственности гражданина и (или) членов его семьи и подлежащего налогообложению, составленный в соответствии с Федеральным законом "Об оценочной деятельности в Российской Федерации".

2.9.11. В случае наличия у гражданина и (или) членов его семьи в собственности объектов недвижимого имущества – справку органов технической инвентаризации об инвентаризационной стоимости недвижимого имущества, находящегося в собственности гражданина и (или) членов его семьи, и сведения государственного земельного кадастра.»;
- пункт 2.10 приложения к постановлению изложить в следующей редакции:

«2.10. Заявления и прилагаемые документы, указанные в пункте 2.9 настоящего Административного регламента подаются (направляются) в Уполномоченный орган   путем личного обращения либо заполнения формы запроса через личный кабинет на ЕПГУ.»;
- пункт 2.6 приложения к постановлению изложить в следующей редакции:

«2.6. В целях подтверждения права гражданина и членов его семьи состоять на учете в качестве нуждающегося (-ихся) в жилом помещении, уполномоченным органом направляется заявителю (его представителю) в письменной форме уведомление содержащее перечень документов, которые гражданин обязан предоставить в уполномоченный орган, в соответствии со ст. 8  Закона Калужской области от 08.02.2006 № 170-ОЗ «О реализации прав граждан на предоставление жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам социального найма» (далее закон Калужской области № 170-ОЗ), а также о необходимости предоставления гражданином заявления в письменной форме с указанием всех членов семьи, зарегистрированных совместно с гражданином по месту жительства, и степени родства и документов для проведения переоценки размера дохода и стоимости имущества в целях подтверждения своего статуса малоимущего гражданина, присвоенного ему в целях предоставления по договору социального найма жилого помещения муниципального жилищного фонда.

В случае если по результатам проверки сведений, проводимой в порядке, установленном Законом Калужской области № 170-ОЗ и ст. 56 Жилищного кодекса Российской Федерации, принято решение о снятии гражданина и (или) членов его семьи с учета в качестве нуждающегося (-ихся) в жилом помещении, предоставляемом из муниципального жилищного фонда по договору социального найма, уполномоченный орган уведомляет гражданина в письменной форме с направлением ему соответствующего решения.

Уполномоченный орган принимает решение в течение 25 рабочих дней со дня регистрации заявления и документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги.
Срок для вручения или направления заявителю одного из результатов муниципальной услуги, указанных в пункте 2.5. Административного регламента, составляет 3 рабочих дня со дня принятия решения уполномоченным органом.

Заключение договора социального найма жилого помещения осуществляется после принятия решения о предоставлении жилого помещения муниципального жилищного фонда по договору социального найма.»;
 - пункт 2.13. приложения к постановлению изложить в следующей редакции:
«Оснований для отказа в приеме к рассмотрению документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги  законодательством не предусмотрено.»;
- подпункт 2.14.3. раздела 2.14 приложения к постановлению исключить;
- подпункт 5.1.1 пункта 5.1 раздела 5 приложения к постановлению дополнить подпунктом 5.4.4. следующего содержания:
«з) нарушение срока и порядка выдачи документов по результатам предоставления муниципальной услуги;
и) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания приостановления  не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Калужской области, муниципальными правовыми актами;
к) требование  у заявителя при предоставлении муниципальной услуги документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо предоставлении муниципальной услуги, за исключением случаев , предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ.».

2. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте муниципального района «Город Киров и Кировский район»
Глава Кировской

районной администрации                                                                        И.Н. Феденков

Кировская районная администрация

(исполнительно-распорядительный орган)

муниципального района

«Город Киров и Кировский  район»